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ABSTRAKT

V teoretické části práce na téma „Územní plán města Uherské Hradiště (se zaměřením na

plochy veřejných prostranství s převahou nezpevněných ploch)“ se autorka věnuje nástro-

jům, kterými je zajištěna ochrana ţivotního prostředí v procesu územního řízení probíhají-

cího dle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, přičemţ za zá-

kladní nástroj povaţuje pořízení územního plánu. V praktické části práce se pak jiţ zabývá

územním plánem Uherského Hradiště, a to průběhem jeho pořízení, souladem s dalšími

územně analytickými podklady a zejména plochami veřejných prostranství s převahou ne-

zpevněných ploch, které jsou určeny pro veřejnou zeleň (parky a zalesněná území, např.

lokalita architektonického naleziště Sady a bývalého ţidovského hřbitova). U jednotlivých

ploch se autorka zajímá o to, zda byl naplněn jejich hlavní účel, tj. umístění zeleně, včetně

druhu a mnoţství, a zda jsou zde i jiné přípustné prvky drobné architektury či technické

infrastruktury.
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ABSTRACT

In the theoretical part of the thesis “The Spatial Plan of the City of Uherske Hradiste with

Focus on Public Green Areas with a Predominance of Unpaved Areas” the author de-

scribes the tools which ensures the protection of the environment in the process of land

management according to the Czech Act no. 183/2006 Sb., Construction Act, while an

essential tool is the spatial plan (city plan). In the practical part of the thesis the author

dealing with the spatial plan of Uherske Hradiste and the process of its acquisition, con-

sistency with the other territorial analytical documents and especially the public areas with

a predominance of non-paved areas, which are intended for public green (parks and wood-

ed areas, for example location and architectural sites Sady and former Jewish cemetery).

For individual areas, the author cares about whether it was filled with their main purpose:

public green, including the type and quantity, and whether there are other acceptable ele-

ments of small architecture and technical infrastructure.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je územní plán města Uherské Hradiště se zaměřením na

plochy veřejných prostranství s převahou nezpevněných ploch. Dané téma si autorka vy-

brala, protoţe jako občanka města pociťuje potřebu čistého a zdravého města. Domnívá se,

ţe právě mnoţství zeleně je rozhodujícím faktorem, který ovlivňuje nejen estetickou hod-

notu města, ale rovněţ zdraví občanů, a to nejen fyzické, ale i psychické.

Téma veřejné zeleně je stále aktuální. Souvisí s širším tématem ochrany ţivotného prostře-

dí, v rámci něhoţ je diskutováno o ochraně zeleně, a to nejen lesů a lesoparků, tedy přírod-

ních ploch, ale rovněţ sídelní zeleně, tzn. zeleně venkovských sídel i městské zeleně.

Hlavním cílem této práce je zjistit, zda jsou dané plochy zeleně v souladu s územním plá-

nem města Uherské Hradiště, tj. zda na plochách, které jsou určeny pro zeleň, nestojí jiné

stavby.

V teoretické části práce se autorka bude věnovat nástrojům, kterými je zajištěna ochrana

ţivotního prostředí v procesu územního řízení probíhajícího dle zákona č. 183/2006 Sb.,

o územním plánování a stavebním řádu, přičemţ za základní nástroj povaţuje právě poří-

zení územního plánu.

V praktické části práce se pak jiţ zabývá výhradně územním plánem Uherského Hradiště,

a to průběhem jeho pořízení, souladem s dalšími územně analytickými podklady a zejména

plochami veřejných prostranství s převahou nezpevněných ploch, které jsou určeny

pro veřejnou zeleň (parky a zalesněná území, např. lokalita architektonického naleziště

Sady a bývalého ţidovského hřbitova). U jednotlivých ploch se autorka zajímá o to, zda

byl naplněn jejich hlavní účel, tj. umístění zeleně, včetně druhu a mnoţství, a zda jsou zde i

jiné přípustné prvky drobné architektury či technické infrastruktury.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ S OHLEDEM NA OCHRANU ZELENĚ

1.1 Význam ochrany ţivotního prostředí

Pojem ţivotní prostředí je tvořen dvěma slovy. Podstatné jméno prostředí označuje pro-

stor, tedy reálnou část tohoto světa a přídavné jméno životní pak upřesňuje tento prostor

tak, ţe se v něm odehrává ţivot. „Vymezení životního prostředí jako prostoru, jež má vlast-

nosti umožňující existenci života, je to nejobecnější vymezení tohoto pojmu. Na něm se

v podstatě shodují všechny dosud známé definice životního prostředí. Jakékoli pokusy o

další upřesnění toho, co si určitý autor pod tímto obecným označením dále představuje, má

za následek nejen to, že se jím uváděná definice bude od ostatních lišit, ale i zúžení obsahu

tohoto pojmu a tedy i rozsahu částí našeho hmotného světa, které do něho budou náležet“

[1, s. 11].

Dnes jiţ nikdo nepochybuje o potřebě ochrany ţivotního prostředí. Jde o všeobecně uzná-

vaný fenomén napříč politickým spektrem, resp. celou společností. Potřeba chránit ţivotní

prostředí se projevuje i v právním řádu, a to v nejrůznějších institutech (ochrana chráně-

ných druhů rostlin a ţivočichů, zákaz týrání zvěře, vymezení přestupků a trestných činů na

úseku ţivotního prostředí, normy upravující odpadové hospodářství, ochrana zemědělské-

ho půdního fondu atd.). Zákonodárce musí přijímat zákony za účelem ochrany našeho pro-

středí, neboť mu to přikazuje Listina základních práv a svobod, která v čl. 35 odst. 1 uvádí,

ţe „každý má právo na příznivé životní prostředí“ [2]. Toto právo je vázáno na konkretiza-

ci v prováděcích zákonech (čl. 41 Ústavy). Jde zejména o zákon č. 17/1992 Sb., o ţivotním

prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ţivotním prostředí“) a zákon č.

114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů [3, s. 122].

Rovněţ česká Ústava jakoţto zákon nejvyšší právní síly zdůrazňuje ve svém čl. 7 potřebu

ochrany ţivotního prostředí. Jedná se o důleţité hodnotové ustanovení, které zní: „Stát dbá

o šetrné využívání přírodních zdrojů a ochranu přírodního bohatství“ [4]. Oproti socialis-

tické z roku 1960 je současná česká Ústava velmi střídmá na takováto hodnotová ustano-

vení, ale přesto ústavodárce veřejný zájem na ochranu ţivotního prostředí takto explicitně

deklaroval [5, s. 71].

Za jeden z institutů, kterým je zákonodárcem prováděn zmíněný čl. 7 Ústavy a čl. 35

odst. 1 Listiny základních práv lze povaţovat rovněţ územní plánování. „Souvislost územ-

ního plánování s životním prostředím a jeho ochranou vyplývá ze skutečnosti, že životní
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prostředí je vždy vázáno na území. Krajina a její životní prostředí jde zde chápána jako

podstatná složka prostředí života obyvatel a jako základ jejich ztotožnění se s ní natolik, že

se stává jejich domovem“ [1, s. 199]. Tento nástroj je upraven v zákoně č. 183/2006 Sb.,

o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební

zákon“).

1.2 Pozitivní význam městské a veřejné zeleně

Územní plánování musí být prováděno s ohledem na princip trvale udrţitelného rozvoje

území. „Pojem trvale udržitelný rozvoj byl poprvé uveden v roce 1983, kdy byl zahrnut do

zprávy Světové komise pro životní prostředí a rozvoj nazvané Naše společná budoucnost

(Our Common Future)“ [6, s. 92-93]. V ustanovení § 6 zákona o ţivotním prostředí je za

trvale udrţitelný rozvoj povaţován takový rozvoj, který současným i budoucím generacím

zachovává moţnost uspokojovat jejich základní potřeby a přitom nesniţuje rozmanitost

přírody a zachovává přirozené funkce ekosystému [7]. Trvale udrţitelný rozvoj předpoklá-

dá, ţe území není zcela zastavěno, ale počítá se zachováním některých přirozených ekosys-

témů (typicky zalesněných území), ale rovněţ s umísťováním zeleně do urbanizované kra-

jiny.

Autorka se domnívá, ţe význam zeleně ve městech je nenahraditelný. Odborníci se shodují

na tom, ţe zeleň má ihned několik funkcí. Zpravidla bývají uváděny:


[…]


První námitku týkající se plochy veřejné zeleně, označenou v odůvodnění územního plánu

pod pořadovým č. 2, vznesl pan Durďák a vztahovala se k pozemku p. č. 892

v katastrálním území Mařatice (lokalita Ve Skále). Durďák poţadoval, aby plocha, která

byla vyuţívaná jako plocha veřejných prostranství s převahou nezpevněných ploch (PZ)

byla změněna na plochu veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PV). Město

Uherské Hradiště však námitku zamítlo s tím, ţe je povinností vymezovat v území plochy

zeleně a dodalo, ţe „v okolí nejsou plochy, do nichž by mohl být umístěn návrh plochy PV,

který by byl náhradou za tuto plochu“ [23, str. 15].

Další námitka, označená v odůvodnění územního plánu pod pořadovým č. 8, se týkala roz-

šíření oblasti pro rekreaci a sport. Vznesl ji podnikatelský subjekt TERACO CS, spol.

s r.o., ve vztahu k parcelám č. 3002/22, 3002/39‐42, 3002/48, 3002/49, 3002/50 v kata-

strálním území Mařatice (lokalita U Druţstva). Této námitce bylo částečně vyhověno s

výjimkou východní části plochy. Město uvedlo, ţe východní část plochy je nutné vymezit

jako plochu PZ v souvislosti se sousední navrhovanou plochou bydlení (BI) [23, str. 17].

Poslední námitka, evidovaná v odůvodnění územního plánu pod pořadovým č. 18, se týka-

la lokality Loučky v Jarošově. Pan Suchánek chtěl na dané lokalitě rodinný dům, tedy plo-

chu pro bydlení individuální (BI). Město námitce vyhovělo s tím, ţe „na části plochy je

umístěn návrh PZ ‐ veřejného prostranství s převahou nezpevněných ploch. Tento návrh
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vychází ze zákonem dané povinnosti navrhovat tento typ plochy pro plochy bydlení větší

než 2 ha“ [23, str. 18].

Námitky občanů tedy nespočívaly v nedostatku zeleně, ale právě naopak. Město však ve

všech případech v co moţná největší moţné míře plochy PZ zachovalo s tím, ţe občanům

alespoň částečně vyhovělo (část plochy ponechalo jako PZ, část vymezilo dle přání obča-

nů). Takový přístup autorka oceňuje, neboť respektuje zájem konkrétních občanů i veřejný

zájem na umisťování městské a sídelní zeleně.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 37

5 TERÉNNÍ PRŮZKUM

Autorka se rozhodla provést terénní průzkum, který měl zjistit soulad faktického stavu

v území s územním plánem města Uherského Hradiště. V rámci tohoto průzkumu navštívi-

la autorka této práce všech 45 ploch, které jsou vymezeny jako plochy veřejných prostran-

ství s převahou nezpevněných ploch (PZ). Jsou číslovány dle přílohy č. 2 k této práci.

Na kaţdé ploše se autorka zaměřila na to, zda se na ní nacházejí přípustné prvky, tj. drobné

architektonické prvky (lavičky, kašny, fontány, sochy, modly …), technická infrastruktura

(osvětlení, lampy, rozvody elektřiny, …), chodníky, cyklostezky, polní cesty a menší zaří-

zení rekreace a sportu.

S ohledem na zaměření této práce se autorka blíţe zabývala zelení na daných plochách.

Zkoumala, zda zeleň skutečně zabírá alespoň 50 % zmíněných ploch. Snaţila se plochy

roztřídit dle klasifikace veřejné zeleně, kterou provedla v teoretické části práce. Zaobírala

se také otázkou rizik spojených s městskou zelení. V případě městské zeleně lze za největší

hrozbu povaţovat pád stromu, a proto se autorka zabývala také provozní bezpečností stro-

mů (alespoň v takovém rozsahu, v jakém to tato práce dovoluje, tzn. zejména pozorová-

ním).

Přibliţným měřením na mapách od společností Google a Seznam autorka změřila výměru

zmíněných ploch, aby mohla uvést, jaký podíl mají plochy veřejných prostranství s převa-

hou nezpevněných ploch na celkové výměře města. Je si vědoma určitých nedostatků mě-

ření i faktu, ţe plochy PZ netvoří veškerou zeleň ve městě. K tomu by bylo nutné přičíst

ještě plochy lesní (L), zemědělské (Z), sídelní zeleně (Z*) a krajinné zeleně (K). Přesto i

orientační podíl ploch PZ na celkové výměře města můţe mít informativní hodnotu a

zejména můţe být vyuţit v dalších akademických či vědeckých pracích např. pro účely

srovnání s jinými městy či dalších průzkumů města Uherské Hradiště.

U kaţdé plochy autorka rovněţ zmiňuje, zda jde o novou plochu, která nebyla vymezena

v původním územním plánu z roku 2002, ale vymezuje ji aţ nový územní plán z roku

2009.

U některých ploch pořídila autorka fotografie pro snazší získání představy o daném místě.

Z důvodu rozsahu této práce však pouze u těch důleţitějších z hlediska veřejného význa-

mu.
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6 PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ S PŘEVAHOU

NEZPEVNĚNÝCH PLOCH V ÚZEMNÍM PLÁNU UHERSKÉHO

HRADIŠTĚ

6.1.1 Plocha PZ č. 1 – městský park Smetanovy sady

Poloha: městský park mezi ulicemi tř. Maršála Malinovského, Sokolovská, U Stadi-

onu

Rozloha: cca 39.000 m
2
(velká plocha)

Zeleň: 350 většinou listnatých stromů, platany

Typ zeleně: park (městský park)

Další prvky: 2 dětská hřiště, kašna u muzea, altán

Nová plocha: ne
