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Téma bakalářské práce: Územní plán města Uherské hradiště se zaměřením na plochy
věřejných prostranství s převahou nezpěvnených ploch

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
M. Křížková sa vo svojej práci zaoberá vybranými otázkami environmentáneho
plánovania na príklade mesta Uh. Hradiště. Konkrétne analyzuje súlad plôch verejných
priestranstiev s prevahou nespevnených plôch s územným plánom. Pozitívne hodnotím
vlastný, tvorivý vklad autorky, ktorý odráža pasporitizácia konkrétnych priestorov a ich
infraštruktúry (kap. 6).

Pripomienky k obsahovej stránke:
- chýbajú: metodika práce a prehľad literatúry (mohli byť súčasťou Úvodu);
- výsledky terénneho prieskumu (kap. 7): autorka (iba) parafrázuje svoje zistenia, bez vizualizácie
(napr. v tabuľke), resp. konkrétneho návrhu (-hov) optimalizácie reálneho stavu.
Pripomienky k formálnej stránke:
- štruktúra práce: text je "rozbitý" na množstvo podkapitol s minimálnym rozsahom, čo ho robí
neprehľadným (napr. podkap. 3.1, resp. kap. 6);
- Zoznam príloh: jeho súčasťou sú obrázky/fotografie, diagramy, tabuľky, mapy (príloha č. 2 má
neúplnú legendu - chýbajú názvy plôch + ich poradové číslo);
- archaické používanie 3. osoby jednotného čísla;
- formátovanie textu, chýbajúce odkazy v prílohy (mapy, obrázky);
- nerešpektovanie zásad vyplývajúcich z ČSN ISO 690 (Zoznam literatúry).
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vo Vašej práci figurujú nespevnené plochy ako PZ. Toto označenie bolo prevzaté v
konkrétneho územného plánu? Považujete tento symbol/kód za správny?

2. Vyskytujú sa v rámci verejných pristranstiev v Uh. Hradišti ruderálne alebo synantropné
druhy flóry? Aké?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A (výborne)

V Uherském Hradišti dne 25.5.2016

....................................……………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně